1.2. ATOS PGJ/PI29521

CONSIDERANDO a interrupção de férias do Promotor de Justiça Silvano Gustavo Nunes de Carvalho, por meio da Portaria PGJ/PI nº
1452/2023,
R E S O L V E
REVOGAR, a partir do dia 02 de maio de 2023, a Portaria PGJ/PI nº 1356/2023, que designou o Promotor de Justiça NIVALDO RIBEIRO, titular
da 3ª Promotoria de Justiça de Piripiri, para, sem prejuízo de suas funções, para responder pela 2ª Promotoria de Justiça de Piripiri, de 24 de abril
a 13 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 28 de abril de 2023.
CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

ATO PGJ Nº 1300/2023
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em exercício, Dr. HUGO DE SOUSA CARDOSO, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso VI, do art. 12, da Lei Complementar Estadual nº 12, de 18 de dezembro de 1993, e atendendo à deliberação, do Egrégio
Conselho Superior do Ministério Público, na 1ª Sessão Extraordinária, realizada em 31 de março de 2023,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça LÚCIA ROCHA CAVALCANTI MACÊDO, titular da 7ª Promotoria de Justiça
de Teresina, de entrância final, para a 2ª Procuradoria de Justiça.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina-PI, 28 de abril de 2023.
HUGO DE SOUSA CARDOSO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO PGJ Nº 1301/2023
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso VI, do art. 12, da Lei Complementar Estadual nº 12, de 18 de dezembro de 1993, e atendendo à deliberação, do Egrégio Conselho Superior
do Ministério Público, na 1ª Sessão Extraordinária, realizada em 31 de março de 2023,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça DENISE COSTA AGUIAR, titular da Promotoria de Justiça de Alto Longá, de
entrância intermediária, para a 21ª Promotoria de Justiça de Teresina, de entrância final.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina-PI, 28 de abril de 2023.
CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça
ATO PGJ Nº 1302/2023
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso VI, do art. 12, da Lei Complementar Estadual nº 12, de 18 de dezembro de 1993, e atendendo à deliberação, do Egrégio Conselho Superior
do Ministério Público, na 1ª Sessão Extraordinária, realizada em 31 de março de 2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça LUCIANO LOPES NOGUEIRA RAMOS, titular da 4ª Promotoria de Justiça de
Campo Maior, de entrância final, para a 32ª Promotoria de Justiça de Teresina, de entrância final.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina-PI, 28 de abril de 2023.
CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça
ATO PGJ Nº 1303/2023
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso VI, do art. 12, da Lei Complementar Estadual nº 12, de 18 de dezembro de 1993, e atendendo à deliberação, do Egrégio Conselho Superior
do Ministério Público, na 1ª Sessão Extraordinária, realizada em 31 de março de 2023,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça EDGAR DOS SANTOS BANDEIRA FILHO, titular da 2ª Promotoria de Justiça
de Uruçuí, de entrância intermediária, para a 1ª Promotoria de Justiça de Floriano, de entrância final.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina-PI, 28 de abril de 2023.
CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça
ATO PGJ Nº 1304/2023
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso VI, do art. 12, da Lei Complementar Estadual nº 12, de 18 de dezembro de 1993, e atendendo à deliberação, do Egrégio Conselho Superior
do Ministério Público, na 1ª Sessão Extraordinária, realizada em 31 de março de 2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça FLÁVIA GOMES CORDEIRO, titular da 4ª Promotoria de Justiça de Oeiras, de
entrância final, para a 38ª Promotoria de Justiça de Teresina, de entrância final.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina-PI, 28 de abril de 2023.
CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça
ATO PGJ Nº 1305/2023
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso VI, do art. 12, da Lei Complementar Estadual nº 12, de 18 de dezembro de 1993, e atendendo à deliberação, do Egrégio Conselho Superior
do Ministério Público, na 1ª Sessão Extraordinária, realizada em 31 de março de 2023,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça FRANCISCO TÚLIO CIARLINI MENDES, titular da Promotoria de Justiça de
Cocal, de entrância intermediária,para a 1ª Promotoria de Justiça de Piripiri, de entrância final.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina-PI, 28 de abril de 2023.
CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça
ATO PGJ Nº 1306/2023
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso VI, do art. 12, da Lei Complementar Estadual nº 12, de 18 de dezembro de 1993, e atendendo à deliberação, do Egrégio Conselho Superior
do Ministério Público, na 1ª Sessão Extraordinária, realizada em 31 de março de 2023,
R E S O L V E:

Diário Eletrônico do MPPI
ANO VII - Nº 1310 Disponibilização: Sexta-feira, 28 de Abril de 2023 Publicação: Terça-feira, 2 de Maio de 2023

Página 3

	1. SECRETARIA GERAL
	1.2. ATOS PGJ/PI29521